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D.P.C.M. 24 OTTOBRE 2020

dott. Mauro Nicola

Professore a contratto di Tecnica Professionale – Università Giustino Fortunato 

D.P.C.M. 24 OTTOBRE 2020

NUOVE MISURE PER LOCALI,
SCUOLA, SPORT

Le disposizioni sono valide 
dal 26 ottobre fino al 24 novembre
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BAR E RISTOR(ANT)I

 Le attività dei servizi di ristorazione (bar, pub, ristoranti, gelaterie, pasticcerie) sono
consentite dalle ore 5.00 fino alle 18.00.

 Resta invece consentita senza limiti di orario la ristorazione negli alberghi e in altre
strutture ricettive limitatamente ai propri clienti.

 Il consumo al tavolo è consentito per un massimo di quattro persone per tavolo,
salvo che siano tutti conviventi.

 Resta sempre consentita la ristorazione con consegna a domicilio nel rispetto delle
norme igienico-sanitarie sia per l’attività di confezionamento che di trasporto,
nonché fino alle ore 24,00 la ristorazione con asporto, con divieto di consumazione
sul posto o nelle adiacenze.

 Restano aperti gli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande siti nelle aree
di servizio e rifornimento carburante situate lungo le autostrade, negli ospedali e
negli aeroporti, con obbligo di assicurare in ogni caso il rispetto della distanza
interpersonale di almeno un metro.

 Sono consentite le attività delle mense e del catering continuativo su base
contrattuale, che garantiscono la distanza di sicurezza interpersonale di almeno un
metro, nei limiti e alle condizioni di cui al periodo precedente.

RACCOMANDAZIONE GENERALE

VIENE RACCOMANDATO NON SPOSTARSI SE
NON PER MOTIVI DI LAVORO, STUDIO, SALUTE,
NECESSITA’

È fortemente raccomandato a tutte le persone
fisiche di non spostarsi, con mezzi di trasporto
pubblici o privati, salvo che per esigenze
lavorative, di studio, per motivi di salute, per
situazioni di necessità o per svolgere attività o
usufruire di servizi non sospesi.
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FREQUENZA SCOLASTICA

PRIMO CICLO DELLA SCUOLA IN PRESENZA, DAD
AL 75 PER CENTO ALLE SUPERIORI

L’attività didattica ed educativa per il primo ciclo
di istruzione - materna, elementari e medie - e
per i servizi educativi per l’infanzia continuerà a
svolgersi in presenza.

Le scuole superiori adotteranno una Dad pari al
75% delle attività e dunque un 25% in presenza
su tutto il territorio nazionale, uniformando le
ordinanze regionali.

STOP A PALESTRE E PISCINE

Sono sospese le attività di palestre, piscine, centri
natatori, centri benessere, centri termali, fatta
eccezione per l’erogazione delle prestazioni rientranti
nei livelli essenziali di assistenza, nonché centri
culturali, centri sociali e centri ricreativi;

L’attività sportiva di base e l’attività motoria in genere
svolte presso centri e circoli sportivi, pubblici e privati,
sono consentite nel rispetto delle norme di
distanziamento sociale e senza alcun assembramento,
in conformità con le linee guida emanate dall’Ufficio
per lo sport, sentita la Federazione medico sportiva
italiana (FMSI).
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CINEMA E TEATRI

Sono sospesi gli spettacoli aperti al pubblico in
sale teatrali, sale da concerto, sale
cinematografiche e in altri spazi anche
all’aperto.

DISCOTECHE

Restano comunque sospese le attività che
abbiano luogo in sale da ballo e discoteche e
locali assimilati, all’aperto o al chiuso.
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SALE GIOCHI

Sono sospese le attività di sale giochi, sale
scommesse e sale bingo e casinò.

PARCHI DIVERTIMENTI

 Sono sospese le attività dei parchi tematici e di
divertimento;

 è consentito l’accesso di bambini e ragazzi a luoghi destinati
allo svolgimento di attività ludiche, ricreative ed educative,
anche non formali, al chiuso o all’aria aperta, con l’ausilio di
operatori cui affidarli in custodia e con obbligo di adottare
appositi protocolli di sicurezza predisposti in conformità alle
linee guida del Dipartimento per le politiche della famiglia.
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FIERE E CONGRESSI

Sono vietate le sagre, le fiere e gli altri analoghi eventi.

Restano consentite le manifestazioni fieristiche di
carattere nazionale e internazionale, previa adozione di
Protocolli validati dal Comitato tecnico-scientifico e
secondo misure organizzative adeguate alle dimensioni
ed alle caratteristiche dei luoghi e tali da garantire ai
frequentatori la possibilità di rispettare la distanza
interpersonale di almeno un metro

Sono sospesi i convegni, i congressi e gli altri eventi, ad
eccezione di quelli che si svolgono con modalità a
distanza.

CHIUSURA STRADE E PIAZZE

Delle strade o piazze nei centri urbani, dove si
possono creare situazioni di assembramento,
può essere disposta la chiusura al pubblico,
dopo le ore 21,00, fatta salva la possibilità di
accesso, e deflusso, agli esercizi commerciali
legittimamente aperti e alle abitazioni private.
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SOSPESE LE COMPETIZIONI SPORTIVE.
RESTANO QUELLE AGONISTE

 Sono sospesi gli eventi e le competizioni sportive di ogni ordine e disciplina, svolti
in ogni luogo, sia pubblico sia privato;

 Restano consentiti gli eventi e le competizioni sportive, nonché le sedute di
allenamento degli atleti agonisti, riguardanti gli sport individuali e di squadra -
riconosciuti dal Comitato olimpico nazionale italiano (Coni), dal Comitato italiano
paralimpico (Cip) e dalle rispettive federazioni sportive nazionali, ovvero
organizzati da organismi sportivi internazionali all’interno di impianti sportivi
utilizzati a porte chiuse, ovvero all’aperto senza la presenza di pubblico, nel
rispetto dei protocolli emanati dalle rispettive Federazioni sportive nazionali.

 Lo svolgimento degli sport di contatto è vietato salvo che per le competizioni
professionistiche nonché dilettantistiche di livello nazionale e comunque nel
rispetto dei protocolli emanati dalle rispettive Federazioni sportive nazionali.

 Sono sospese l’attività sportiva dilettantistica di base, le scuole e l’attività formativa
di avviamento relative agli sport di contatto nonché tutte le gare, le competizioni e
le attività connesse agli sport di contatto aventi carattere ludico amatoriale.

INGRESSI FLESSIBILI NELLA P.A.

Le pubbliche amministrazione dispongono
una differenziazione dell’orario di ingresso del
personale, fatto salvo il personale sanitario e
socio sanitario, nonché quello impegnato in
attività connessa all’emergenza o in servizi
pubblici essenziali.

È RACCOMANDATA la differenziazione
dell’orario di ingresso del personale anche da
parte dei datori di lavoro privati.
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STOP A CONCORSI PUBBLICI E PRIVATI 

Sono sospese procedure concorsuali pubbliche e
private, ad esclusione dei casi in cui venga
effettuata la valutazione dei candidati
esclusivamente su basi curriculari e/o in maniera
telematica. Dalla sospensione sono esclusi quelli
per il personale sanitario e per quello della
protezione civile.

Sono salve le procedure in corso e quelle per le
quali esistono specifici protocolli organizzativi
validati dal Comitato tecnico scientifico.

MASCHERINA RACCOMANDATA
MASCHERINA RACCOMANDATA IN CASA TRA 

NON CONVIVENTI => RACCOMANDAZIONE

Si raccomanda l’uso dei dispositivi di protezione delle
vie respiratorie anche all’interno delle abitazioni
private in presenza di persone non conviventi.

È fatto obbligo di mantenere una distanza di sicurezza
interpersonale di almeno un metro”

Sarebbe raccomandato, inoltre, “non ricevere in casa
persone diverse dai conviventi, salvo che per
comprovate esigenze lavorative o situazioni di
necessità e urgenza”.
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MASCHERINA OBBLIGATORIA

 È fatto obbligo sull’intero territorio nazionale di avere sempre con sé dispositivi di
protezione delle vie respiratorie, nonché obbligo di indossarli nei luoghi al chiuso
diversi dalle abitazioni private e in tutti i luoghi all’aperto a eccezione dei casi in
cui, per le caratteristiche dei luoghi o per le circostanze di fatto, sia garantita in
modo continuativo la condizione di isolamento rispetto a persone non conviventi,
e comunque con salvezza dei protocolli e delle linee guida anti-contagio previsti
per le attività economiche, produttive, amministrative e sociali, nonché delle linee
guida per il consumo di cibi e bevande.

 Sono esclusi dai predetti obblighi:
a) i soggetti che stanno svolgendo attività sportiva;
b) i bambini di età inferiore ai sei anni;
c) i soggetti con patologie o disabilità incompatibili con l’uso della mascherina, nonché coloro che per

interagire con i predetti versino nella stessa incompatibilità.

 Possono essere utilizzate anche mascherine di comunità, ovvero mascherine
monouso o mascherine lavabili, anche auto-prodotte, in materiali multistrato
idonei a fornire una adeguata barriera e, al contempo, che garantiscano comfort e
respirabilità, forma e aderenza adeguate che permettano di coprire dal mento al di
sopra del naso.

INGRESSI CONTINGENTATI NEI LOCALI
PUBBLICI E COMMERCIALI

È fatto obbligo nei locali pubblici e aperti al
pubblico, nonché in tutti gli esercizi commerciali
di esporre all’ingresso del locale un cartello che
riporti il numero massimo di persone ammesse
contemporaneamente nel locale medesimo,
sulla base dei protocolli e delle linee guida
vigenti.



19/11/2020

10

INGRESSI CONTINGENTATI NEI LOCALI
PUBBLICI E COMMERCIALI

 Le attività commerciali al dettaglio si svolgono a condizione che
sia assicurato, oltre alla distanza interpersonale di almeno un
metro, che gli ingressi avvengano in modo dilazionato e che venga
impedito di sostare all’interno dei locali più del tempo necessario
all’acquisto dei beni.

 Le suddette attività devono svolgersi nel rispetto dei contenuti di
protocolli o linee guida idonei a prevenire o ridurre il rischio di
contagio nel settore di riferimento o in ambiti analoghi, adottati
dalle Regioni o dalla Conferenza delle regioni e delle province
autonome nel rispetto dei principi contenuti nei protocolli o nelle
linee guida nazionali.

ATTIVITA’ PROFESSIONALI
In ordine alle attività professionali si raccomanda che:
1) esse siano attuate anche mediante modalità di lavoro agile, ove

possano essere svolte al proprio domicilio o in modalità a
distanza;

2) siano incentivate le ferie e i congedi retribuiti per i dipendenti
nonché gli altri strumenti previsti dalla contrattazione collettiva;

3) siano assunti protocolli di sicurezza anti-contagio, fermo restando
l’obbligo di utilizzare dispositivi di protezione delle vie respiratorie
previsti da normativa, protocolli e linee guida vigenti;

4) siano incentivate le operazioni di sanificazione dei luoghi di
lavoro, anche utilizzando a tal fine forme di ammortizzatori sociali.
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RIDUZIONE SPOSTAMENTI

È FORTEMENTE raccomandato a tutte le
persone fisiche di non spostarsi, con mezzi di
trasporto pubblici o privati, salvo che per
esigenze lavorative, di studio, per motivi di
salute, per situazioni di necessità o per svolgere
attività o usufruire di servizi non sospesi.

DECRETO RISTORI
D.L. 137 / 2020

dott. Mauro Nicola

Presidente dell’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Novara 

Professore a contratto di Tecnica Professionale – Università Giustino Fortunato 
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NUOVO CONTRIBUTO 
A FONDO PERDUTO

NUOVO CONTRIBUTO FONDO PERDUTO

• attività di impresa PREVALENTE

• Codici ATECO

• Allegato 1

È riconosciuto un
contributo a fondo
perduto a favore di soggetti
esercenti:

Titolari di P. IVA

al 25.10.2020

Il contributo a fondo perduto spetta a condizione che il fatturato del mese di aprile 2020
sia inferiore ai 2/3 del fatturato mese di aprile 2019 con riferimento, per la
determinazione degli importi , alla data di effettuazione dell’operazione di cessione di
beni o prestazioni di servizi.

Art. 25 D.L. n. 34 del 19.05.2020 => D.L. RilancioArt. 1 D.L. n. 137 del
28.10.2020 => D.L. Ristori
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Soggetto  Contributo DL 137/2020

Ha beneficiato del
contributo ex art. 25, DL n.

34/2020 e NON ha restituito
tale beneficio

 Riconoscimento “automatico” da parte dell’Agenzia
delle Entrate mediante accreditamento sul c/c
bancario o postale sul quale è stato erogato il
contributo ex art. 25, DL n. 34/2020.

 Ciò, come evidenziato nella Relazione illustrativa al
Decreto in esame, consente di “rendere quanto più

rapida possibile la corresponsione del contributo”.

Non ha presentato
istanza per il contributo ex

art. 25, DL n. 34/2020

 Presentazione in via telematica, di un’apposita
domanda, utilizzando il modello approvato
dall’Agenzia con il Provvedimento 10.6.2020 ai fini
del contributo ex art. 25, DL n. 34/2020.

 Con un Provvedimento di prossima emanazione
saranno definiti i termini e le modalità per la
presentazione dell’istanza.

 NB Il contributo non spetta ai soggetti la cui la
partita IVA risulta cessata alla data di presentazione
della domanda.

LE CONDIZIONI DI ACCESSO AL CONTRIBUTO

LE CONDIZIONI DI ACCESSO AL CONTRIBUTO

PRESENTAZIONE ISTANZA

soggetti che, pur avendo ricavi 2019 pari o inferiori a €
5 milioni e rientrando quindi tra i beneficiari del
contributo ex art. 25, DL n. 34/2020, “non hanno
presentato la relativa istanza”;

 soggetti con ricavi 2019 > € 5 milioni che risultavano
esclusi dal precedente beneficio.
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SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO

I soggetti ammessi al contributo => Allegato 1
Allegato 1 => Codici ATECO

SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO
I soggetti ammessi al contributo => Allegato 1 

Allegato 1 => Codici ATECO
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SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO

Codice 
ATECO

% 
Ristoro

400% 200% 150% 100%

Importo max € 150.000

• Ristoranti 200%
• Bar  150%

SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO

SOGGETTI CHE HANNO BENEFICIATO DEL CONTRIBUTO 
EX ART. 25, DL N. 34/2020

CONTRIBUTO A FONDO
PERDUTO PERCEPITO

EX ART. 25, DL N. 34/2020
400% - 200% - 150% -100%

CONTRIBUTO
A FONDO PERDUTO

EX ART. 1, DL N. 137/2020

RICONOSCIMENTO
“AUTOMATICO”



19/11/2020

16

SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO
SOGGETTI CHE HANNO BENEFICIATO DEL CONTRIBUTO

APERTURA P.IVA DALL’01.01.2019

MISURA MINIMA
€ 1.000 => P.F.
€ 2.000 => P.G.

400% - 200% - 150% -100%

CONTRIBUTO
A FONDO PERDUTO

EX ART. 1, DL N. 137/2020

RICONOSCIMENTO
“AUTOMATICO”

Diritto in assenza calo fatturato

Per i soggetti con ricavi o compensi nel periodo di imposta precedente a
quello in corso (p.i. 2019):

alla differenza tra l’ammontare del
fatturato /corrispettivi del mese di aprile 2020 e
l’ammontare del fatturato/corrispettivi del
mese di aprile 2019

L’ammontare del contributo a
fondo perduto è determinato
applicando una percentuale :

20%

10%SUPERIORE 1 mln. e fino a 5
mln. euro

15%
compresi tra 400.000 e fino a 1
mln. euro

≤ 400.000 euro

SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO
SOGGETTI CHE NON HANNO PRESENTATO DOMANDA

IN PRESENZA CALO FATTURATO > 2/3

400% - 200% - 150% - 100%

CONTRIBUTO A FONDO 
PERDUTO EX DL 137/2020

RICONOSCIMENTO 
PREVIA APPOSITA ISTANZA
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SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO

RICONOSCIMENTO AUTOMATICO

CORRESPONSIONE 
ADE

ACCREDITO C/C 
INTESTATO 

BENEFICIARIO

Qualora il contributo erogato sia in tutto o in 
parte non  spettante, si applicano:

•la sanzione dal 100 al 200 per cento prevista 
all’art. 13  comma 5 del D.Lgs. n. 471/1997
•la pena della reclusione da 6 mesi a 3 anni 
prevista all’art. 316-ter del Codice Penale.

Nel caso di dichiarazione sostitutiva di atto
notorio in merito alla regolarità antimafia
mendace o incompleta, si applicano:

•la pena della reclusione da 2 a 6 anni

•la confisca di beni e denaro prevista all’art.
322-ter del Codice Penale.

L’Agenzia delle entrate effettua controlli sul
contributo a fondo perduto sulla base dei
poteri e delle disposizioni in materia di
accertamento (art. 31 e seguenti del DPR
600/73).

Nel caso di indebita
il soggetto

percezione del
percettore puòcontributo,  

restituirlo spontaneamente con
iInteressi e 

relativi  
versando le relative sanzioni

mediante applicazione delle riduzioni di cui
all’articolo 13 del d. lgs. n. 472/1997

Con successiva risoluzione sono stati istituiti i
codici tributo per effettuare i versamenti e
fornite le istruzioni per la compilazione del
modello F24.

PROFILO SANZIONATORIO
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IL QUADRO TEMPORANEO DEGLI AIUTI DI STATO

Le disposizioni relative al contributo a fondo perduto si applicano nel
rispetto dei limiti e delle condizioni previsti dalla Comunicazione della
Commissione europea del 19 marzo 2020 C(2020) 1863 final “Quadro
temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’ec onomia
nell’attuale emergenza del COVID-19 ”, e successive modifiche
(flessibilità nell’applicazione della disciplina sugli aiuti di Stato).

In sintesi, l’aiuto può essere concesso sotto forma di sovvenzioni dirette,
agevolazioni fiscali e di pagamento o in altre forme, quali anticipi
rimborsabili, garanzie, prestiti e partecipazioni, a condizione che il valore
nominale totale di tali misure rimanga al di sotto del massimale di euro
800.000 per impresa .

L’aiuto NON può essere concesso a imprese che si trovavano già in
difficoltà (ai sensi del regolamento generale di esenzione per categoria) il
31 dicembre 2019 .

IL QUADRO TEMPORANEO DEGLI AIUTI DI STATO
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DECRETO RISTORI BIS
D.L. 149 / 2020

dott. Mauro Nicola

Presidente dell’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Novara 

Professore a contratto di Tecnica Professionale – Università Giustino Fortunato 

Gravità contagio D.P.C.M. 03.11.2020 Ordinanze MinSalute

Diversificazione zonale

Caratteristiche misureZone Rischio Individuazione  Zone

Mutante

Tempistica emanazione 

Gialla

Arancione

Rossa

Articoli 2 - 3

Allegati 23 - 24 Efficacia

IL COORDINAMENTO DELLE NORME
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RIDETERMINAZIONE CONTRIBUTO 
A FONDO PERDUTO
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ARTICOLO 1

RIDETERMINAZIONE CONTRIBUTO FONDO PERDUTO

Art. 25 D.L. n. 34 del
19.05.2020 => D.L.
Rilancio

Art. 1 D.L. n. 137 del
28.10.2020 => D.L.
Ristori

Art. 1 D.L. n. 149 del
09.11.2020 => D.L.
Ristori - Bis

Estensione Soggettiva

Maggiori ImportiArt. 1 D.L. n. 149 del
09.11.2020 => D.L.
Ristori - Bis

Individuazione  Zone

Ulteriore  Annualità

Nuova Tabella

Codici  ATECO (4)

2021

Rossa - Arancione
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CALCOLO DEL CONTRIBUTO 

Attività Area Coefficiente Settoriale

Gelaterie, pasticcerie, 
bar, alberghi
di cui Allegato 1

150%

200%

Altre attività
comprese in Allegato 1

50%, 100%, 150%, 200%, 
400%

Dipendente da attività 
svolta

Attività comprese
in Allegato 2

Nessun contributo

200%

IL COORDINAMENTO DELLE NORME

RIDETERMINAZIONE CONTRIBUTO FONDO PERDUTO

Estensione Soggettiva
Art. 1 comma 1 D.L. n.
149 del 09.11.2020 =>
D.L. Ristori – Bis

Nuova Tabella

• 619020 Internet Point => 50%
• 561020 Ristorazione senza somministrazione con preparazione di cibi d a asporto => 50%
• 742011 Fotoreporter => 100%
• 960110 Lavanderie industriali => 100%
• 855201 Corsi di danza => 100%
• 855100 Corsi sportivi e ricreativi => 200%
• 910200 Attività dei musei => 200%
• 910100 Biblioteche => 200%
• 910300 Attività dei luoghi e monumenti storici => 200%

Determinazione Contributo Fondo Perduto 

=

Art. 1 D.L. n. 137 del 28.10.2020 => D.L. Ristori 
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NUOVO CONTRIBUTO FONDO PERDUTO

• attività di impresa PREVALENTE

• Codici ATECO

• Allegato 1

È riconosciuto un
contributo a fondo
perduto a favore di soggetti
esercenti:

Titolari di P. IVA

al 25.10.2020

Il contributo a fondo perduto spetta a condizione che il fatturato del mese di aprile 2020
sia inferiore ai 2/3 del fatturato mese di aprile 2019 con riferimento, per la
determinazione degli importi , alla data di effettuazione dell’operazione di cessione di
beni o prestazioni di servizi .

Art. 25 D.L. n. 34 del 19.05.2020 => D.L. RilancioArt. 1 D.L. n. 137 del
28.10.2020 => D.L. Ristori

SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO

Codice 
ATECO

% 
Ristoro

400% 200% 150% 100% 50%

Importo max € 150.000
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SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO

SOGGETTI CHE HANNO BENEFICIATO DEL CONTRIBUTO 
EX ART. 25, DL N. 34/2020

CONTRIBUTO A FONDO
PERDUTO PERCEPITO

EX ART. 25, DL N. 34/2020
400% - 200% - 150% -100% - 50%

CONTRIBUTO
A FONDO PERDUTO

EX ART. 1, DL N. 149/2020

RICONOSCIMENTO
“AUTOMATICO”

Soggetto  Contributo DL 149/2020
=> DL 137/2020

Ha beneficiato del
contributo ex art. 25, DL n.

34/2020 e NON ha restituito
tale beneficio

 Riconoscimento “automatico” da parte dell’Agenzia
delle Entrate mediante accreditamento sul c/c
bancario o postale sul quale è stato erogato il
contributo ex art. 25, DL n. 34/2020.

 Ciò, come evidenziato nella Relazione illustrativa al
Decreto in esame, consente di “rendere quanto più

rapida possibile la corresponsione del contributo”.

Non ha presentato
istanza per il contributo ex

art. 25, DL n. 34/2020

 Presentazione in via telematica, di un’apposita
domanda, utilizzando il modello approvato
dall’Agenzia con il Provvedimento 10.6.2020 ai fini
del contributo ex art. 25, DL n. 34/2020.

 Con un Provvedimento di prossima emanazione
saranno definiti i termini e le modalità per la
presentazione dell’istanza.

 NB Il contributo non spetta ai soggetti la cui la
partita IVA risulta cessata alla data di presentazione
della domanda.

LE CONDIZIONI DI ACCESSO AL CONTRIBUTO
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LE CONDIZIONI DI ACCESSO AL CONTRIBUTO

PRESENTAZIONE ISTANZA

soggetti che, pur avendo ricavi 2019 pari o inferiori a €
5 milioni e rientrando quindi tra i beneficiari del
contributo ex art. 25, DL n. 34/2020, “non hanno
presentato la relativa istanza”;

 soggetti con ricavi 2019 > € 5 milioni che risultavano
esclusi dal precedente beneficio.

LE CONDIZIONI DI ACCESSO AL CONTRIBUTO

Non necessaria la verifica della riduzione del fatturato di aprile
2020 di almeno 1/3 rispetto a quello di aprile 2019 se:

inizio attività a partire dal 1 ° gennaio 2019

FATTURATO / CORRISPETTIVI
APRILE 2020

FATTURATO / CORRISPETTIVI
APRILE 2019

< 2/3

Fatturato aprile 2019  2/3 fatturato aprile 2019 Fatturato aprile 2020 Spettanza contributo

€ 100.000 € 66.667 € 65.000 SI

€ 100.000 € 66.667 € 70.000 NO

>33,34%
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SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO
SOGGETTI CHE HANNO BENEFICIATO DEL CONTRIBUTO

APERTURA P.IVA DALL’01.01.2019

MISURA MINIMA
€ 1.000 => P.F.
€ 2.000 => P.G.

400% - 200% - 150% -100% - 50%

CONTRIBUTO
A FONDO PERDUTO

EX ART. 1, DL N. 149/2020

RICONOSCIMENTO
“AUTOMATICO”

Diritto in assenza calo fatturato

SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO
SOGGETTI CHE NON HANNO PRESENTATO DOMANDA

IN PRESENZA CALO FATTURATO > 2/3

Per i soggetti con ricavi o compensi nel periodo di imposta precedente a quello in
corso (p.i. 2019):

alla differenza tra l’ammontare del
fatturato /corrispettivi del mese di aprile 2020 e
l’ammontare del fatturato/corrispettivi del mese di
aprile 2019

L’ammontare del contributo a
fondo perduto è determinato
applicando una percentuale :

20%

10%SUPERIORE 1 mln. e fino a 5 mln.
euro

15%
compresi tra 400.000 e fino a 1 mln.
euro

≤ 400.000 euro

400% - 200% - 150%
100% - 50%

CONTRIBUTO A FONDO 
PERDUTO EX DL 149/2020

RICONOSCIMENTO 
PREVIA APPOSITA ISTANZA
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SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO

RICONOSCIMENTO AUTOMATICO

CORRESPONSIONE 
ADE

ACCREDITO C/C 
INTESTATO 

BENEFICIARIO

SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO
I soggetti ammessi al contributo => Allegato 1

Allegato 1 => Codici ATECO
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SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO
I soggetti ammessi al contributo => Allegato 1 

Allegato 1 => Codici ATECO

SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO
I soggetti ammessi al contributo => Allegato 1 

Allegato 1 => Codici ATECO
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SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO
I soggetti ammessi al contributo => Allegato 1

Allegato 1 => Codici ATECO

RIDETERMINAZIONE CONTRIBUTO FONDO PERDUTO

MUTANTE

Ordinanze 

MinSalute

Art. 1, comma 2, D.L.
n. 149 del 09.11.2020 
=> D.L. Ristori - bis

Individuazione                 

4 Codici ATECO             

Localizzazione 
Zone Sanitarie 

Rossa - Arancione

561030 - Gelaterie e pasticcerie,

561041- Gelaterie e pasticcerie
ambulanti

563000 - Bar e altri esercizi simili
senza cucina

551000 - Alberghi

CFP ex Art. 1 D.L. n. 137/2020 => + 50%



19/11/2020

30

RIDETERMINAZIONE CONTRIBUTO FONDO PERDUTO

Art. 1 D.L. n. 149 del
09.11.2020 => D.L.
Ristori - Bis

Comma 4

2021

Ubicazione     
Centri Commerciali  
obbligati chiusura

Centri commerciali

Apposita istanza

Istanza Modello AdE 10.06.2020

operatori :
• ivi ubicati
• produzioni industriali del comparto alimentare e

delle bevande

C F P = Art. 1 D.L.149/2020 Limite di spesa di 280 milioni €

MAX 30% 

RIDETERMINAZIONE CONTRIBUTO FONDO PERDUTO

Art. 1 D.L. n. 149 del
09.11.2020 => D.L. Ristori
- Bis

Comma 5

€/000 C F P

Ubicazione                 
Centri Commerciali  
Obbligati chiusura

NESSUNA RIDUZIONE FATTURATO

Limite di spesa di 280 milioni €

• attività di impresa

• Codici ATECO

• Allegato 1

È riconosciuto un
contributo a fondo
perduto a favore di soggetti
esercenti attività previste

Presentazione Istanza Mod. AdE 10.06.2020

MAX 30% 

C F P = Art. 1 
D.L.137/2020
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RIDETERMINAZIONE CONTRIBUTO FONDO PERDUTO

Ubicazione                 
Centri Commerciali  
Obbligati chiusura

NECESSARIA RIDUZIONE FATTURATO

• attività di impresa

• Codici ATECO

• NO Allegato 1

È riconosciuto un
contributo a fondo
perduto a favore di soggetti
esercenti:

Presentazione Istanza Mod. AdE 10.06.2020

Il contributo a fondo perduto spetta a condizione che il fatturato del mese di aprile 2020
sia inferiore ai 2/3 del fatturato mese di aprile 2019 con riferimento, per la
determinazione degli importi , alla data di effettuazione dell’operazione di cessione di
beni o prestazioni di servizi .

Limite di spesa di 280 milioni €

Art. 1 D.L. n. 149 del
09.11.2020 => D.L. Ristori
- Bis

Comma 5

€/000 C F P

MAX 30% 

C F P = Art. 1 
D.L.149/2020

SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO
SOGGETTI 

APERTURA P.IVA DALL’01.01.2019

MISURA MINIMA
€ 1.000 => P.F.
€ 2.000 => P.G.

Max 30%

CONTRIBUTO
A FONDO PERDUTO

EX ART. 1, c. 5, DL N. 149/2020

PRESENTAZIONE 
ISTANZA

Diritto in assenza calo fatturato
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ARTICOLO 2

NUOVO CONTRIBUTO FONDO PERDUTO

• attività di impresa PREVALENTE

• Codici ATECO

• ALLEGATO 2

• Zone Rosse

È riconosciuto un
contributo a fondo
perduto a favore di soggetti
esercenti: Titolari di P. IVA

al 25.10.2020

Il contributo a fondo perduto spetta a condizione che il fatturato del mese di aprile 2020
sia inferiore ai 2/3 del fatturato mese di aprile 2019 con riferimento, per la
determinazione degli importi , alla data di effettuazione dell’operazione di cessione di
beni o prestazioni di servizi .

Art. 1, c. 3 -> 11, D.L. n. 137/2020 => D.L. Ristori Art. 2 D.L. n. 149/2020 => 
D.L. Ristori Bis
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SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO
I soggetti ammessi al contributo => Allegato 2 

Allegato 2 => Codici ATECO

SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO
I soggetti ammessi al contributo => Allegato 2 

Allegato 2 => Codici ATECO
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SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO
I soggetti ammessi al contributo => Allegato 2

Allegato 2 => Codici ATECO

SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO

Codice 
ATECO

% 
Ristoro

200%

Importo max € 150.000
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SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO

SOGGETTI CHE HANNO BENEFICIATO DEL CONTRIBUTO 
EX ART. 25, DL N. 34/2020

CONTRIBUTO A FONDO
PERDUTO PERCEPITO

EX ART. 25, DL N. 34/2020
200% 

CONTRIBUTO
A FONDO PERDUTO

EX ART. 2, DL N. 149/2020

RICONOSCIMENTO
“AUTOMATICO”

SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO
SOGGETTI CHE HANNO BENEFICIATO DEL CONTRIBUTO

APERTURA P.IVA DALL’01.01.2019

MISURA MINIMA
€ 1.000 => P.F.
€ 2.000 => P.G.

200% 

CONTRIBUTO
A FONDO PERDUTO

EX ART. 2, DL N. 149/2020

RICONOSCIMENTO
“AUTOMATICO”

Diritto in assenza calo fatturato
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SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO

RICONOSCIMENTO AUTOMATICO

CORRESPONSIONE 
ADE

ACCREDITO C/C 
INTESTATO 

BENEFICIARIO

SOGGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO
SOGGETTI CHE NON HANNO PRESENTATO DOMANDA

IN PRESENZA CALO FATTURATO > 2/3

Per i soggetti con ricavi o compensi nel periodo di imposta precedente a
quello in corso (p.i. 2019):

alla differenza tra l’ammontare del
fatturato /corrispettivi del mese di aprile 2020 e
l’ammontare del fatturato/corrispettivi del
mese di aprile 2019

L’ammontare del contributo a
fondo perduto è determinato
applicando una percentuale :

20%

10%SUPERIORE 1 mln. e fino a 5
mln. euro

15%
compresi tra 400.000 e fino a 1
mln. euro

≤ 400.000 euro

200%

CONTRIBUTO A FONDO 
PERDUTO EX DL 149/2020

RICONOSCIMENTO 
PREVIA APPOSITA ISTANZA
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NATURA DEL CONTRIBUTO

Il contributo NON CONCORRE :

 alla formazione della base imponibile delle IIDD e IRAP

 non rileva ai fini del computo degli interessi passivi e delle altre
componenti negative di reddito deducibili dal reddito di im presa ai
sensi degli artt. 61 e 109, comma 5, del TUIR.

 Il contributo non è assoggettato alla ritenuta a titolo d’acconto (nella
misura del 4%) di cui all’art. 28, comma 2, D.P.R. n. 633/1972.

 Contabilmente il contributo costituisce un contributo in conto
esercizio , erogato ad integrazione di mancati ricavi a causa della crisi
innescata dal Covid-19.

 In applicazione del principio contabile OIC 12, il contributo sarà rilevato
nella voce A5 del conto economico.

PROFILO SANZIONATORIO

Il contributo a fondo perduto è concesso sotto condizione risolutiva .

Per attività di controllo dei dati dichiarati, qualora il contributo sia in tutto o in
parte non spettante, anche a seguito del mancato superamento della verifica
antimafia, l’AdE recupera il contributo non spettante, irrogando le sanzioni in
misura corrispondente a quelle previste dall’art. 13, comma 5, del D.Lgs. n.
471/1997: sanzione dal 100 al 200% della misura del contributo non spettante
e gli interessi dovuti ai sensi dell’art. 20 del D.P.R. n. 602/1973 (4% annuo), in
base alle disposizioni di cui all’art. 1, da commi da 421 a 423 , della Legge
finanziaria 2005 (Legge n. 311/2004) ossia tramite notifica di apposito atto di
recupero motivato e, in caso di mancato pagamento, in tutto o in parte, delle
somme dovute procede alla riscossione coattiva .

In caso di percezione del contributo in tutto o in parte non spettante , il soggetto
è punito con la reclusione da 6 mesi a 3 anni .

Quando la somma indebitamente percepita è pari o inferiore a euro 3.999,96 si
applica soltanto la sanzione amministrativa del pagamento di una somma di
denaro da euro 5.164 a euro 25.822. Tale sanzione non può comunque superare il
triplo del beneficio conseguito (art. 316-ter codice penale).
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CREDITO D’IMPOSTA LOCAZIONI  
E AFFITTO D’AZIENDA

CREDITO D’IMPOSTA LOCAZIONI  
E AFFITTO D’AZIENDA DL RISTORI 
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IL QUADRO TEMPORANEO DEGLI AIUTI DI STATO

ESTENSIONE:

• Il credito a tutte le attività economiche
COMPRESE Codici ATECO Allegato 1.

• A tutti gli immobili strumentali a
prescindere dalla categoria catastale.

• Ai mesi di OTTOBRE, NOVEMBRE e
DICEMBRE 2020.

• Ai canoni d’affitto d’azienda e canoni di
concessioni.

LIMITI E CONDIZIONI:

• ANCHE ai soggetti che nel 2019 hanno
avuto ricavi > € 5.000.000

• Richiede che i ricavi dei mesi siano <
almeno del 50% rispetto a quelli
corrispondenti del 2019.

Canoni ordinari

Canoni complessi

PAGAMENTO CANONE ENTRO 31 DICEMBRE 2020

30%

60%

CREDITO IMPOSTA CANONI LOCAZIONE  IMMOBILI A USO NO N  
ABITATIVO E AFFITTO  D’AZIENDA
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93210 - Trasporto con taxi

493220 - Trasporto mediante noleggio di autovetture da rimessa con conducente

493901 - Gestioni di funicolari, ski-lift e seggiovie se non facenti parte dei sistemi di transito urbano o sub-urbano

551000 - Alberghi

552010 - Villaggi turistici

552020 - Ostelli della gioventù

552030 - Rifugi di montagna

552040 - Colonie marine e montane

552051 - Affittacamere per brevi soggiorni, case ed appartamenti per vacanze, bed and breakfast, residence

552052 - Attività di alloggio connesse alle aziende agricole

553000 - Aree di campeggio e aree attrezzate per camper e roulotte

559020 - Alloggi per studenti e lavoratori con servizi accessori di tipo alberghiero

561011 - Ristorazione con somministrazione

561012 - Attività di ristorazione connesse alle aziende agricole

561030 - Gelaterie e pasticcerie

561041 - Gelaterie e pasticcerie ambulanti

RIENTRANO NEL BENEFICIO ESCLUSIVAMENTE I CONTRIBUENTI CHE ESERCITANO ATTIVITÀ RIENTRANTE NEI SEGUENTI CODICI ATECO

CREDITO IMPOSTA CANONI LOCAZIONE  IMMOBILI A USO NO N  
ABITATIVO E AFFITTO  D’AZIENDA

561042 - Ristorazione ambulante

561050 - Ristorazione su treni e navi

562100 - Catering per eventi, banqueting

563000 - Bar e altri esercizi simili senza cucina

591300 - Attività di distribuzione cinematografica, di video e di programmi televisivi

591400 - Attività di proiezione cinematografica

749094 - Agenzie ed agenti o procuratori per lo spettacolo e lo sport

773994 - Noleggio di strutture ed attrezzature per manifestazioni e spettacoli: impianti luce ed audio senza operatore, palchi, stand ed addobbi luminosi

799011 - Servizi di biglietteria per eventi teatrali, sportivi ed altri eventi ricreativi e d'intrattenimento

799019 - Altri servizi di prenotazione e altre attività di assistenza turistica non svolte dalle agenzie di viaggio nca

799020 - Attività delle guide e degli accompagnatori turistici

823000 - Organizzazione di convegni e fiere

RIENTRANO NEL BENEFICIO ESCLUSIVAMENTE I CONTRIBUENTI CHE ESERCITANO ATTIVITÀ RIENTRANTE NEI SEGUENTI CODICI ATECO

CREDITO IMPOSTA CANONI LOCAZIONE  IMMOBILI A USO NO N  
ABITATIVO E AFFITTO  D’AZIENDA
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55209 - Altra formazione culturale

900101 - Attività nel campo della recitazione

900109 - Altre rappresentazioni artistiche

900201 - Noleggio con operatore di strutture ed attrezzature per manifestazioni e spettacoli

900209 - Altre attività di supporto alle rappresentazioni artistiche

900309 - Altre creazioni artistiche e letterarie

900400 - Gestione di teatri, sale da concerto e altre strutture artistiche

920009 - Altre attività connesse con le lotterie e le scommesse (comprende le sale bingo)

931110 - Gestione di stadi

931120 - Gestione di piscine

931130 - Gestione di impianti sportivi polivalenti

931190 - Gestione di altri impianti sportivi nca

931200 - Attività di club sportivi

RIENTRANO NEL BENEFICIO ESCLUSIVAMENTE I CONTRIBUENTI CHE ESERCITANO ATTIVITÀ RIENTRANTE NEI SEGUENTI CODICI ATECO

CREDITO IMPOSTA CANONI LOCAZIONE  IMMOBILI A USO NO N  
ABITATIVO E AFFITTO  D’AZIENDA

31300 - Gestione di palestre

931910 - Enti e organizzazioni sportive, promozione di eventi sportivi

931999 - Altre attività sportive nca

932100 - Parchi di divertimento e parchi tematici

932910 - Discoteche, sale da ballo night-club e simili

932930 - Sale giochi e biliardi

932990 - Altre attività di intrattenimento e di divertimento nca

949920 - Attività di organizzazioni che perseguono fini culturali, ricreativi e la coltivazione di hobby

949990 - Attività di altre organizzazioni associative nca

960410 - Servizi di centri per il benessere fisico (esclusi gli stabilimenti termali)

960420 - Stabilimenti termali

960905 - Organizzazione di feste e cerimonie

RIENTRANO NEL BENEFICIO ESCLUSIVAMENTE I CONTRIBUENTI CHE ESERCITANO ATTIVITÀ RIENTRANTE NEI SEGUENTI CODICI ATECO

CREDITO IMPOSTA CANONI LOCAZIONE  IMMOBILI A USO NO N  
ABITATIVO E AFFITTO  D’AZIENDA
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CREDITO IMPOSTA CANONI LOCAZIONE  IMMOBILI A USO NON  ABITATIVO E 
AFFITTO  D’AZIENDA

Art. 77,  D.L. n. 
104/2020

Per le strutture turistico-ricettive , il credito
d’imposta relativo all’affitto d’azienda è
determinato nella misura del 50%.

Qualora in relazione alla medesima
struttura turistico-ricettiva siano stipulati
due contratti distinti , uno relativo alla
locazione dell’immobile e uno relativo
all’affitto d’azienda , il credito d’imposta
spetta per entrambi i contratti .

Per le imprese turistico-ricettive , il credito
d’imposta spetta fino al 31 dicembre 2020 .

CREDITO IMPOSTA CANONI LOCAZIONE  IMMOBILI A USO NON  ABITATIVO E 
AFFITTO  D’AZIENDA

Art. 28,  D.L. n. 
34/2020

• Il credito d’imposta spetta anche in assenza del calo del fatturato

ai soggetti che hanno iniziato l’attività a partire dal 1° gennaio

2019 nonché ai soggetti che, a far data dall’insorgenza

dell’evento calamitoso, hanno il domicilio fiscale o la sede

operativa nel territorio di Comuni colpiti dai predetti eventi i cui

stati di emergenza erano ancora in atto alla data di

dichiarazione dello stato di emergenza da Covid-19

• In caso di locazione, il conduttore può cedere il credito d’imposta

al locatore, previa sua accettazione, in luogo del pagamento

della corrispondente parte del canone.

• Utilizzo in F24 previo pagamento del canone nel 2020 (anche

anticipato nel 2019, Interpello n. 440/2020).

• In dichiarazione dei redditi.

• Cessione a terzi.

Nel rispetto dei limiti e delle condizioni previsti

dalla Comunicazione della Commissione Europea

del 19 marzo 2020 C(2020) 1863 final “Quadro

temporaneo per le misure di aiuto di Stato a

sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del

COVID-19”.
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CREDITO IMPOSTA CANONI LOCAZIONE  IMMOBILI A USO NON  ABITATIVO E 
AFFITTO  D’AZIENDA

Art. 28,  D.L. n. 
34/2020

• Cessione ex art. 122, D.L. n. 34/2020 e Provv. 1.7.2020,

prot. 250739 .

• Cessione totale o parziale anche ad istituti di

credito e altri intermediari.

• Presentazione apposita istanza telematica dal 13 luglio

2020 al 31 dicembre 2020.

• Accettazione da parte del cessionario (sempre in forma
telematica).

• Indicazione nel quadro RU .

• Non concorre alla formazione del reddito / IRAP (sì se
acquisito in conto canone di locazione al posto del canone).

• Sopravvenienze attive / passive (Interpello n. 105/2020 ).

Nel rispetto dei limiti e delle condizioni previsti

dalla Comunicazione della Commissione Europea

del 19 marzo 2020 C(2020) 1863 final “Quadro

temporaneo per le misure di aiuto di Stato a

sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del

COVID-19”.

Art. 28,  

D.L. n. 34/2020

• Cessione ex art. 122, D.L. n. 34/2020 e Provv. 1.7.2020, prot.

250739.

• Cessione totale o parziale anche ad istituti di credito e 

altri  intermediari.

• Presentazione apposita istanza telematica dal 13 luglio 2020 al 31  

dicembre 2020.

• Accettazione da parte del cessionario (sempre in forma telematica).

Canoni locazione  

immobili a uso non  

abitativo e affitto  

d’azienda Indicazione nel quadro RU .

Non concorre alla formazione del reddito / IRAP (sì se acquisito in

conto canone di locazione al posto del canone).

Tema sopravvenienze attive / passive (Interpello n. 105/2020 ).

CREDITO IMPOSTA LOCAZIONI / AFFITTO D’AZIENDA
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CREDITO D’IMPOSTA LOCAZIONI  

E AFFITTO D’AZIENDA DL RISTORI BIS

CREDITO IMPOSTA LOCAZIONI / AFFITTO D’AZIENDA

ESTENSIONE:

• Credito a tutte le attività economiche
COMPRESE Codici ATECO Allegato 2.

• Credito a tutte le attività economiche
COMPRESE Codici ATECO 79.1 -
79.11 - 79.12 => Agenzie di viaggio e
dei Tour operator.

• A tutti gli immobili strumentali a
prescindere dalla categoria catastale.

• Ai mesi di OTTOBRE, NOVEMBRE e
DICEMBRE 2020.

• Ai canoni d’affitto d’azienda e canoni di
concessioni.

LIMITI E CONDIZIONI:

• ANCHE ai soggetti che nel 2019 hanno
avuto ricavi > € 5.000.000

• Zone ROSSE
• Richiede che i ricavi dei mesi siano <

almeno del 50% rispetto a quelli
corrispondenti del 2019.

Canoni ordinari Canoni complessi

PAGAMENTO CANONE ANCHE 2021
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I soggetti ammessi al credito di imposta => Allegato 2 

Allegato 2 => Codici ATECO

CREDITO IMPOSTA LOCAZIONI / AFFITTO D’AZIENDA

I soggetti ammessi al credito di imposta => Allegato 2 

Allegato 2 => Codici ATECO

CREDITO IMPOSTA LOCAZIONI / AFFITTO D’AZIENDA
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I soggetti ammessi al credito di imposta => Allegato 2 

Allegato 2 => Codici ATECO

CREDITO IMPOSTA LOCAZIONI / AFFITTO D’AZIENDA

Art. 77,  

D.L. n. 104/2020

Per le strutture turistico-ricettive , il credito d’imposta relativo

all’affitto d’azienda è determinato nella misura del 50%.

Qualora in relazione alla medesima struttura turistico-ricettiva siano

stipulati due contratti distinti , uno relativo alla locazione dell’immobile

e uno relativo all’affitto d’azienda , il credito d’imposta spetta per

entrambi i contratti .

Per le imprese turistico-ricettive , il credito d’imposta spetta fino al 31

dicembre 2020 .

Canoni locazione  

immobili a uso non  

abitativo e affitto  

d’azienda

CREDITO IMPOSTA LOCAZIONI / AFFITTO D’AZIENDA
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Art. 28,  

D.L. n. 34/2020

Canoni locazione  

immobili a uso non  

abitativo e affitto  

d’azienda

• Il credito d’imposta spetta anche in assenza del calo del fatturato ai soggetti

che hanno iniziato l’attività a partire dal 1° gennaio 2019 nonché ai soggetti

che, a far data dall’insorgenza dell’evento calamitoso, hanno il domicilio fiscale

o la sede operativa nel territorio di Comuni colpiti dai predetti eventi i cui stati

di emergenza erano ancora in atto alla data di dichiarazione dello stato di

emergenza da Covid-19.

• In caso di locazione, il conduttore può cedere il credito d’imposta al

locatore , previa sua accettazione , in luogo del pagamento della

corrispondente parte del canone.

• Utilizzo in F24 previo pagamento del canone nel 2020 (anche anticipato nel

2019, Interpello n. 440/2020 ).

• In dichiarazione dei redditi.

• Cessione a terzi.

CREDITO IMPOSTA LOCAZIONI / AFFITTO D’AZIENDA

Nel rispetto dei limiti e delle condizioni previsti dalla Comunicazione della Commissione Europea del 19 marzo 2020

C(2020) 1863 final “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del

COVID-19”.

Art. 28,  

D.L. n. 34/2020

Canoni locazione  

immobili a uso non  

abitativo e affitto  

d’azienda

• Il credito d’imposta spetta anche in assenza del calo del fatturato ai soggetti

che hanno iniziato l’attività a partire dal 1° gennaio 2019 nonché ai soggetti

che, a far data dall’insorgenza dell’evento calamitoso, hanno il domicilio fiscale

o la sede operativa nel territorio di Comuni colpiti dai predetti eventi i cui stati

di emergenza erano ancora in atto alla data di dichiarazione dello stato di

emergenza da Covid-19.

CREDITO IMPOSTA LOCAZIONI / AFFITTO D’AZIENDA
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Art. 28,  

D.L. n. 34/2020

• Cessione ex art. 122, D.L. n. 34/2020 e Provv. 1.7.2020, prot.

250739.

• Cessione totale o parziale anche ad istituti di credito e 

altri  intermediari.

• Presentazione apposita istanza telematica dal 13 luglio 2020 al 31  

dicembre 2020.

• Accettazione da parte del cessionario (sempre in forma telematica).

Canoni locazione  

immobili a uso non  

abitativo e affitto  

d’azienda
Indicazione nel quadro RU .

Non concorre alla formazione del reddito / IRAP (sì se acquisito in

conto canone di locazione al posto del canone).

Tema sopravvenienze attive / passive (Interpello n. 105/2020 ).

CREDITO IMPOSTA LOCAZIONI / AFFITTO D’AZIENDA

CANCELLAZIONE 
SECONDA RATA IMU
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CANCELLAZIONE 2ª RATA IMU

 Non è dovuta la 2ª rata Imu concernente gli immobili e le
relative pertinenze in cui si esercitano le attività indicate nella
tabella di cui all'Allegato 1, a condizione che i relativi proprietari
siano anche gestori delle attività ivi esercitate.

 Le disposizioni si applicano nel rispetto dei limiti e delle
condizioni previsti dalla Comunicazione della Commissione Eu-
ropea del 19.03.2020 C (2020) 1863 final «Quadro temporaneo
per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell'economia
nell'attuale emergenza del Covid-19».

Immobili & Pertinenze

Zone Rosse

Cancellazione 
2ª rata IMU

Proprietari + Gestori

Attività Allegato 2

CANCELLAZIONE 2ª RATA IMU
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Cancellazione 2ª rata IMU => Dichiarazione IMU
Sono intervenute variazioni rilevanti ai fini della  determinazione dell'imposta

L’immobile ha acquistato oppure ha perso durante l’anno di riferimento il diritto 
all’esenzione dall’IMU

Il Comune NON è comunque in possesso delle informazioni necessarie per 
verificare il corretto adempimento dell’obbligazione tributaria

CANCELLAZIONE 2ª RATA IMU

Variazioni 2020 30.06.2021

Dichiarazione 
IMU

Variazioni 2021 30.06.2022

Dichiarazione 
IMU

Dichiarazione Telematica
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PROROGA 
VERSAMENTI ISA

Art. 98
D.L. n. 104/2020

I soggetti che esercitano attività economiche per le quali
sono stati approvati gli ISA che hanno subìto una
diminuzione del fatturato o dei corrispettivi di almeno il
33% nel primo semestre dell’anno 2020 rispetto allo
stesso periodo dell’anno precedente , è prorogato al 30
aprile 2021 il termine di versamento della seconda o
unica rata dell'acconto delle imposte sui redditi e
dell'IRAP.

Indici sintetici di
affidabilità fiscale

In ogni caso non si fa  luogo alla restituzione di  importi già versati alla  data di entrata in vigore  della Legge di  

conversione del presente  Decreto.

• Soggetti ISA,

• contribuenti forfetari ,

• minimi ,

• soci /associati e collaboratori di soggetti ISA (anche soci di s.r.l.

trasparenti ).

D.L. N. 104/2020 - PROROGA SECONDO ACCONTO ISA
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Art. 6
D.L. n. 149 / 2020

Soggetti ISA => ATECO Allegato 1 e 2 => Zone ROSSE

Attività Gestione Ristoranti => Zone ARANCIONE

Indici sintetici di
affidabilità fiscale

In ogni caso non si fa  luogo alla restituzione di  importi già versati

• Soggetti ISA,

• contribuenti forfetari ,

• minimi ,

• soci /associati e collaboratori di soggetti ISA (anche soci di s.r.l.

trasparenti ).

PROROGA SECONDO ACCONTO ISA

Secondo Acconto
II.DD. - IRAP

• Proroga al 30 aprile 2021

• NESSUNA RIDUZIONE FATTURATO RICHIESTA

Calcolo degli acconti 2020

In caso di partecipazione in soggetti che esercitano attività
economiche per le quali sono stati approvati gli indici sintetici di
affidabilità fiscale (ISA), barrare la casella posta a lato della
presente sezione.

PROROGA SECONDO ACCONTO ISA
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La casella del presente prospetto deve essere barrata qualora il contribuente,
pur non possedendo i requisiti di cui al citato comma 3, partecipi a società,
associazioni e imprese (ai sensi degli artt. 5 e 115 del TUIR) aventi i predetti
requisiti, ossia che esercitano attività economiche per le quali sono stati
approvati gli ISA di cui all'art. 9-bis del D.L. n. 50 del 2017 e che dichiarano
ricavi o compensi di ammontare non superiore al limite stabilito, per ciascun
indice, dal relativo decreto di approvazione del Ministro dell'economia e delle
finanze.

Calcolo degli acconti 2020

PROROGA SECONDO ACCONTO ISA

SOSPENSIONE
VERSAMENTI TRIBUTARI
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Versamenti relativi :
• Ritenute ex art.  23 e 

24 D.P.R. 600/73
• Addizionali Regionali
• Addizionali Comunali
• IVA

16 marzo 2021 
Unica Soluzione

SOSPENSIONE VERSAMENTI TRIBUTARI

Periodo 
Novembre 2020

Rateazione 4 Rate Uguali
dal 16 marzo 2021 

Senza applicazione sanzioni e interessi

SOSPENSIONE VERSAMENTI TRIBUTARI

Soggetti esercenti
Attività economiche 
sospese ex  art. 1 del  

D.P.C.M. 3 novembre 2020

Intero 
Territorio Nazionale

Soggetti esercenti
Attività economiche 

Servizi di Ristorazione

Zone Rosse
Zone Arancioni

Soggetti esercenti
Attività economiche 

Allegato 2 
D.L. 149/2020

Soggetti esercenti
Attività alberghiera, 
Agenzie di viaggio, 

Tour Operator 

Zone Rosse

Zone Rosse
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SOGGETTI ISA

Calo fatturato > 33,34%
1 semestre 2020 => 1 semestre 2019

SI NO

Versamento 30.04.2021 Versamento 30.11.2020

Zona Rossa Zona Arancione Zona gialla

ATECO Allegati 1-2 
D.L. n.149/2020

Attività 
Ristorazione

Altre Attività

SI NO SI NO

D.L. n. 104/2020 - Proroga secondo acconto ISA

SOSPENSIONE VERSAMENTI 
PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI
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Versamenti :
• INPS

• Datori Lavoro
• Allegato 1 
• Intero territorio nazionale

SOSPENSIONE VERSAMENTI PREVIDENZIALI

Periodo 
Novembre 2020

• Datori Lavoro
• Allegato 2 
• Zone Rosse

16 marzo 2021 
Unica Soluzione

4 Rate Uguali
dal 16.03.2021 

Senza Sanzioni 
Interessi

• NO INAIL
• Mancato pagamento 2 rate anche non consecutive => decadenza rateazione

LE MISURE COVID-19 E IL QUADRO 
UE TEMPORANEO 
DI AIUTI DI STATO
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Le misure Covid-19 e il

Quadro UE temporaneo di aiuti di Stato

• Contributo a fondo perduto

• Credito d’imposta locazioni

• Cancellazione seconda rata IMU

• Sospensione dei versamenti dei contributi

previdenziali e assistenziali per i datori di

lavoro privati con sede operativa nei

territori interessati dalle nuove misure

restrittive

Si applicano nel rispetto 
dei limiti e delle 

condizioni previsti dalla 
Comunicazione della 

Commissione europea 
C (2020) 1863 final, del 

19.3.2020, recante 
“Quadro temporaneo 

per le misure di aiuto di 
Stato a sostegno 

dell’economia 
nell’attuale emergenza 

del COVID-19”, e 
successive modifiche

MISURE COVID  E AIUTI DI STATO

Comunicazione Commissione 19.3.2020

3.1. Aiuti sotto forma di sovvenzioni dirette, anti cipi 
rimborsabili o agevolazioni fiscali 
La Commissione considererà tali aiuti di Stato compatibili
con il mercato interno ai sensi dell’articolo 107, paragrafo
3, lettera b), del TFUE, purché siano soddisfatte tutte le
condizioni seguenti
• l’aiuto non supera 800 000 EUR per impresa sotto

forma di sovvenzioni dirette, anticipi rimborsabili,
agevolazioni fiscali o di pagamenti;

• l’aiuto può essere concesso a imprese che non erano
in difficoltà ai sensi del regolamento generale di
esenzione per categoria al 31 dicembre 2019 ; può
essere concesso a imprese che non erano in difficoltà
al 31 dicembre 2019 e/o che hanno incontrato difficoltà
o si sono trovate in una situazione di difficoltà
successivamente, a seguito dell’epidemia di COVID-
19.

Art. 2, punto 
18, del 

regolamento 
(UE) n. 

651/2014 
della 

Commissione , 
del 17.6.2014

MISURE COVID  E AIUTI DI STATO
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Concetto di impresa in difficoltà (al 31.12.2019)

PMI che hanno subito 
perdite cumulate

• S.p.a., S.r.l., S.a.p.a. - più
della metà del capitale
sociale;

• Società di persone - più 
della metà dei fondi propri.

Grandi imprese

Se negli ultimi 2 anni:
• il rapporto Debito/PN 

contabile è > a 7,5 
• il quoziente copertura 

interessi dell’impresa 
(EBITDA/interessi) è 
<inferiore a 1,0.

Sono “graziate” le PMI costituitesi da 
meno di 3 anni o le PMI nei 7 anni dalla 

prima vendita commerciale

MISURE COVID  E AIUTI DI STATO

Concetto di impresa in difficoltà (al 31.12.2019)

• Imprese con procedure concorsuali per insolvenza (in base alla 
normativa interna su richiesta di terzi) - individuabile in base ad archivi 
pubblici

• Imprese oggetto di salvataggi - se l’impresa ha ricevuto un aiuto per
il salvataggio e non ha ancora rimborsato il prestito o revocato la
garanzia o ha ricevuto un aiuto per la ristrutturazione ed è ancora
soggetta a un piano di ristrutturazione; ciò deve essere attestato
mediante una dichiarazione sottoscritta dal soggetto beneficiario finale.

MISURE COVID  E AIUTI DI STATO
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Micro e piccole imprese 
massimo 50 dipendenti e fatturato/attivo 10 milioni di euro

Non si applicano i parametri della 
perdita del capitale o patrimonio per oltre il 50%.

Resta confermato che l’impresa non deve avere in corso
una procedura concorsuale per insolvenza o essere oggetto di salvataggi.

2.7.2020 “Comunicazione 2020/C 2018/03, Terza modifica del 
Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato 

a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza della Covid-19”.

MISURE COVID  E AIUTI DI STATO

ALTRI PROVVEDIMENTI



19/11/2020

60

SOSPENSIONE DELLE PROCEDURE ESECUTIVE 
IMMOBILIARI NELLA “PRIMA CASA” 

In tutto il territorio nazionale è sospesa, fino al 31.12.2020, ogni
procedura esecutiva per il pignoramento immobiliare (art. 555
c.p.c.), che abbia a oggetto l'abitazione principale del debitore.

È inefficace ogni procedura esecutiva per il pignoramento
immobiliare, di cui all'art. 555 c.p.c., che abbia ad oggetto
l'abitazione principale del debitore, effettuata dal 25.10.2020 alla
data di entrata in vigore della legge di conversione del presente
decreto.

TAX CREDIT VACANZE

 Per i periodi d'imposta 2020 e 2021 è riconosciuto, una sola
volta, un credito in favore dei nuclei familiari con ISEE in corso di
validità, ordinario o corrente non superiore a 40.000 euro,
utilizzabile, dal 1.07.2020 al 30.06.2021, per il pagamento di
servizi offerti in ambito nazionale dalle imprese turistico
ricettive, nonché dagli agriturismo e dai bed & breakfast in
possesso dei titoli prescritti dalla normativa nazionale e
regionale per l'esercizio dell'attività turistico ricettiva.

 Ai fini della concessione dell'agevolazione sono prese in
considerazione le domande presentate entro il 31.12.2020,
secondo le modalità applicative già definite.
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PROROGA  MODELLO 770

 Il termine per la presentazione della dichiarazione dei sostituti
d'imposta modello 770/2020, relativa all'anno di imposta 2019, è

prorogato al 10.12.2020.
 Differimento termini collegati :

 invio telematico delle C.U. che non contenevano dati da
utilizzare per la dichiarazione precompilata ;

 effettuazione dei ravvedimenti delle ritenute.

A partire dalle spese sanitarie sostenute nel 2021 si aggiungono nuove
informazioni da inserire nella comunicazione al STS. In particolare, si tratta
delle seguenti informazioni:
 Tipologia di documento fiscale emesso (fattura, ricevuta, documento

commerciale, etc);
 Aliquota Iva o la natura Iva dell’operazione;
 L’opposizione da parte del cittadino alla messa a disposizione dei dati

all’Agenzia delle entrate per la dichiarazione dei redditi precompilata.
 I dati di coloro che esercitano l’opposizione sono trasmessi al Sistema

Tessera Sanitaria SENZA l’indicazione del codice fiscale dell’assistito.

2021
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La trasmissione dei dati è effettuata:
a) entro la fine del mese di gennaio 2021, per le spese sostenute
nell’anno 2020;
b) entro la fine del mese successivo alla data del documento
fiscale, per le spese sostenute dal 1° gennaio 2021.
I dati trasmessi oltre la scadenza vengono comunque memorizzati
dal Sistema TS.

2021

2021
ADEMPIMENTI ASSOLTI STS

Adempimento assolto Descrizione Normativa
di riferimento

1. Trasmissione e memorizzazione
dei dati dei corrispettivi giornalieri

A partire dal 1° gennaio 2021, i soggetti tenuti all’invio
dei dati al STS e che esercitano commercio al
dettaglio (si pensi alle farmacie, parafarmacie, ecc.),
adempiono all’obbligo di memorizzazione e
trasmissione telematica dei corrispettivi inviando i
dati al STS tramite registratore telematico .
Dunque, per tali soggetti, si unificano i due
adempimenti.

Art. 2, comma 6-
quater, D.Lgs. n.
127/2015

2. Comunicazione dei dati
delle fatture

Per le sole finalità di cui all’art. 10-bis del D.L. n.
119/2018, il STS, tramite sistemi informatici, rende
disponibili all’accesso esclusivo dell’Agenzia delle
Entrate i dati fiscali di tutte le fatture emesse in
relazione a prestazioni sanitarie relative ai periodi
d’imposta 2019 e 2020.
Ad eccezione del codice fiscale dell’assistito .

Art. 10-bis, D.L. n.
119/2018
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Grazie 

per l’attenzione 

prestata


